
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  40 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: NUOVA CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA: DETER MINAZIONE DEL COSTO PER  
                IL RILASCIO. 
 
  
 L’anno duemiladiciotto  addì undici del mese di giugno alle ore 18,00 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Boriani Maurizio, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G. U. N. 40 DEL 11/06/2018 
 
Oggetto: Nuova carta d’identità elettronica: determinazione del costo per il rilascio. 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

Premesso che: 
- il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito 

in L. 125/2015, ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica (CIE), con funzioni di 
identificazione del cittadino ed anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti 
all’Unione Europea, se valida per l’espatrio, 

- con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 25.5.2016, è stato 
determinato l’importo del corrispettivo di spettanza dello Stato da porre a carico del 
richiedente la CIE, oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, dovuti ai Comuni; 

 
Ricordato che il servizio anagrafico è gestito all’interno della struttura dell’Unione; 
 
Preso atto che: 
- il costo a carico del cittadino della carta d’identità cartacea attualmente in uso è 

stabilito come segue: 
diritto fisso  € 5,16 (art. 10, comma 12 ter, D.L. 18.1.1993 n. 8) 
diritti di segreteria € 0,26 (tabella D, L. 8.6.1962 n. 604) 
totale   € 5,42, 
- il precitato D.M. del 25.5.2016 ha stabilito in € 13,76, oltre IVA, l’importo del 

corrispettivo di spettanza dello Stato da porre a carico dei richiedenti la carta d’identità 
elettronica, 

- pertanto, l’importo massimo da richiedere al cittadino per la carta d’identità 
elettronica è determinato come segue: 

diritto fisso  € 5,16 
diritti di segreteria € 0,26 
corrispettivo Stato € 16,79 
totale   € 22,21; 
 
Precisato che: 
- l’importo totale è riscosso dai Comuni all’atto della presentazione della richiesta di 

emissione della carta d’identità elettronica ed è riversato periodicamente allo Stato per la 
parte di sua spettanza (€ 16,79), mentre i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del 
Comune, 

- lo Stato riverserà al Comune € 0,70 per ogni carta, per la copertura delle spese di 
istruttoria; 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra indicato: 
a) arrotondare l’importo totale da € 22,21 a € 22,00 al fine di facilitare sia la fase 

della corresponsione da parte del cittadino sia quella della rendicontazione al 
Ministero. Ciò risulta possibile riducendo da € 5,16 a € 4,95 il diritto fisso di cui 
sopra, operazione consentita dall’art. 10 del D.L. n. 8/1993, che stabilisce la 
misura massima del diritto, 

b) mantenere l’attuale importo di € 5,42 (€ 5,16 per diritto fisso più € 0,26 per diritto 
di segreteria) per l’emissione delle carte in formato cartaceo, che potranno 
essere emesse solo nei casi indicati dal Ministero; 
 



Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, 
 

PROPONE 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 

2. Di determinare l’importo totale per il rilascio della carta d’identità elettronica in         
€ 22,00 (€ 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato,         
€ 4,95 per diritto fisso, € 0,26 per diritti di segreteria); 

 
3. Di mantenere l’attuale importo di € 5,42 (€ 5,16 per diritto fisso più € 0,26 per diritto 

di segreteria) per l’emissione delle carte in formato cartaceo, che potranno essere 
emesse solo nei casi indicati dal Ministero dell’Interno; 

 
4. Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMIN ISTRATIVO 
(art. 49,  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 40 del 11/06/2018 ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Lì, 11/06/2018 
      Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                             f.to   Marzia Cominola   
 _______________________________________________________ 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

(art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 40 del 11/06/2018 ai sensi  dell’art. 49 del D. 
LGS. 267/2000. 
Lì 11/06/2018 
 
                                                                                          Il Responsabile Servizio Finanziario 
            f.to  Franca Volpi Spagnolini 
                 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di servizio 
 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
DELIBERA 

 
DI approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.  



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 f.to  Maurizio Boriani                           f.to Dott. Francesco Lella 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Unione Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 19/09/2018 
                                             IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000.  
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                  F.to   Dott. Francesco Lella 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  19/09/2018              IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to   Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
 

 


